Дело № 1-283/2019

УИД 33RS0011-01-2019-002596-69 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 августа 2019 года г. Ковров 

Ковровский городской суд Владимирской области в составе

председательствующего Ершова А.Ф.,

при секретаре Зиминой И.В.,

с участием государственного обвинителя Петренко Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Ганьшиной Р.В.,

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №16,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 

<

адрес> городским судом 

<

адрес>:

<

дата> с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в ред. от 

<

дата>) к 4 г. 10 мес. лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, по постановлению 

<

адрес> городского суда от 

<

дата> освобожден 

<

дата> условно-досрочно с не отбытым сроком 10 месяцев 10 дней,

<

дата> с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, по ч. 3 ст. 158 (23 эпизода), п. «б» ч. 2 ст. 158 (3 эпизода), ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ (в ред. от 

<

дата>) к 5 г. 2 мес. лишения свободы, в силу ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 

<

дата>, окончательно 5 г. 6 мес. лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, по постановлению 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> освобожден 

<

дата> условно-досрочно с не отбытым сроком 1 г. 9 мес. 22 дня, постановлением суда от 

<

дата> условно-досрочное освобождение отменено,

<

дата> с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), п.п. «в, г» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ (в ред. от 

<

дата>) к 3 г. 10 мес. лишения свободы, в силу ст. 70 УК РФ частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 

<

дата>, окончательно к 4 г. 4 мес. лишения свободы в исправительной колонии особого режима, освобожден 

<

дата> по постановлению 

<

адрес> городского от 

<

дата> в связи с заменой не отбытого наказания исправительными работами на срок 1 г. 11 мес. 11 дней с удержанием 15 % заработка в доход государства,

<

дата> по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 5 г. лишения свободы, в силу ст.ст. 70, 71 УК РФ частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 

<

дата>, окончательно к 5 г. 4 мес. лишения свободы в исправительной колонии особого режима, освободился 

<

дата> по отбытию наказания, по решению 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> установлен административный надзор сроком на 8 лет,

содержащегося под стражей с 

<

дата>,

обвиняемого в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу с причинением значительного ущерба гражданину, четырнадцать краж с незаконным проникновением в жилище, кражу с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, три покушения на кражу с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) 

<

дата>, в ночное время суток, но не позднее 03 часов 00 минут, возле 

<

адрес> ФИО1 после употребления спиртных напитков увидел, что во время драки у Потерпевший №1 из кармана выпал мобильный телефон марки «IPhone 6» и, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 и иные лица не видят его противоправных действий, а рядом никого нет, тайно похитил указанный телефон стоимостью 

<

***> рублей, принадлежащий Потерпевший №1, и с места преступления скрылся с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 

<

***> рублей.

2) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества пришел на территорию СНТ граждан совхоза 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принесённым с собой гвоздодёром оторвал металлическую решетку окна, разбил окно и через образовавшийся проем незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №3, откуда тайно похитил 10 метров электрического кабеля стоимостью 400 рублей и медную трубку системы охлаждения холодильника стоимостью 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, и с места преступления скрылся с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 600 рублей.

3) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества пришел на территорию СНТ ОАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, снял замок с двери, открыл её и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №2, откуда тайно похитил 20 метров электрического кабеля стоимостью 600 рублей, принадлежащего Потерпевший №2, и с места преступления скрылся с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 600 рублей.

4) В период 

<

дата> ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества находясь на территории СНТ ОАО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принесённым с собой гвоздодёром взломал входную дверь и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Л.А., откуда тайно похитил 30 метров электрического кабеля стоимостью 1380 рублей, 10 метров электрического кабеля стоимостью 300 рублей, принадлежащие А.Е., и с места преступления скрылся с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшему А.Е. материальный ущерб на общую сумму 1680 рублей.

5) В период с 10 по 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества пришел на территорию СНТ граждан совхоза 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принесённым с собой топором взломал входную дверь и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №5, откуда тайно похитил 7 метров электрического кабеля стоимостью 210 рублей, 10 метров телевизионного кабеля стоимостью 200 рублей, топор стоимостью 300 рублей, медную трубку системы охлаждения холодильника стоимостью 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, и с места преступления скрылся с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 910 рублей.

6) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества находясь на территории СНТ граждан совхоза 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаруженной металлической арматурой оторвал металлическую решетку окна, разбил его, открыл створку окна и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем ФИО2, откуда имевшимися при нем плоскогубцами отрезал и тайно похитил 20 метров электрического кабеля стоимостью 800 рублей, 20 метров электрического кабеля стоимостью 600 рублей, а также тайно похитил медную трубку системы охлаждения холодильника стоимостью 200 рублей, принадлежащие ФИО2, и с места преступления скрылся с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 1600 рублей.

7) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества пришел на территорию СНТН 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшимся при нем топором взломал входную дверь и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №7, откуда тайно похитил 10 метров электрического кабеля стоимостью 400 рублей, 10 метров электрический кабеля стоимостью 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, и с места преступления скрылся с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 700 рублей.

8) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества пришел на территорию СНТН 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшимся при нем гвоздодёром взломал входную дверь и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №8, откуда тайно похитил 20 метров электрического кабеля стоимостью 800 рублей и медную трубку системы охлаждения холодильника стоимостью 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №8, и с места преступления скрылся с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №8 материальный ущерб на общую сумму 1000 рублей.

9) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества находясь на территории СНТН 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшимся при нём гвоздодёром разбил окно на 2 этаже и через образовавшийся проём незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №9, откуда тайно похитил 15 метров электрического кабеля стоимостью 600 рублей, пять картин-чеканок стоимостью 300 рублей каждая, медную трубку системы охлаждения холодильника стоимостью 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №9, и с места преступления скрылся с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №9 материальный ущерб на общую сумму 2300 рублей.

10) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества пришел на территорию СНТ ОАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшимся при нём гвоздодёром сорвал запорное устройство входной двери и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №10, откуда тайно похитил водяной латунный кран стоимостью 200 рублей, принадлежащий Потерпевший №10, и скрылся с места преступления с похищенным, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан с похищенным возле 

<

адрес>. 

11) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества находясь на территории СНТ ОАО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшимся при нём гвоздодёром сорвал навесной замок входной двери и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №11, откуда тайно похитил картину-чеканку стоимостью 300 рублей, латунный кран стоимостью 200 рублей, куртку стоимостью 200 рублей, кепку стоимостью 100 рублей, принадлежащие Потерпевший №11, и скрылся с места преступления с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №11 материальный ущерб на общую сумму 800 рублей.

12) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества находясь на территории СНТ ОАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшимся при нём гвоздодёром отжал замок входной двери и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №12, откуда тайно похитил 20 метров электрокабеля стоимостью 800 рублей, латунный самовар стоимостью 6000 рублей, топор стоимостью 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №12, и скрылся с места преступления с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 7100 рублей.

13) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества находясь на территории СНТ ОАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшимся при нём гвоздодёром отжал замок входной двери и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №13, откуда тайно похитил 7 метров электрокабеля стоимостью 280 рублей, 8 метров электрокабеля стоимостью 240 рублей, всего на сумму 520 рублей, принадлежащие Потерпевший №13, и скрылся с места преступления с похищенным, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан с похищенным возле 

<

адрес>. 

14) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества находясь на территории СНТ ОАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшимся при нём топором отжал замок входной двери и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №14, откуда тайно похитил 2 метра электрокабеля стоимостью 80 рублей, принадлежащего Потерпевший №14, и скрылся с места преступления с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшему Потерпевший №14 материальный ущерб на сумму 80 рублей.

15) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества находясь на территории СНТ ОАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшимся при нём топором отжал замок входной двери и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №15, откуда тайно похитил металлический кран стоимостью 300 рублей, принадлежащий Потерпевший №15, и скрылся с места преступления с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшему Потерпевший №15 материальный ущерб на сумму 300 рублей.

16) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества находясь на территории СНТ ОАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> выставил стекло окна и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №16, откуда тайно похитил 8 метров электрокабеля стоимостью 320 рублей, 5 метров электрокабеля стоимостью 150 рублей, отвертку с насадками стоимостью 100 рублей, принадлежащие Потерпевший №16, и скрылся с места преступления с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №16 материальный ущерб на общую сумму 570 рублей.

17) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества находясь на территории СНТ ОАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшимся при нём гвоздодёром отжал замок входной двери и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №17, откуда тайно похитил топор стоимостью 300 рублей, принадлежащий Потерпевший №17, и скрылся с места преступления с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшему Потерпевший №17 материальный ущерб на сумму 300 рублей.

18) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества находясь на территории СНТ ОАО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшимся при ножом вынул стекло из рамы окна, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем ФИО3, откуда тайно похитил 2 латунных водяных крана общей стоимостью 300 рублей, принадлежащие ФИО3, и скрылся с места преступления с похищенным, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан с похищенным возле 

<

адрес>. 

19) В период 

<

дата> ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества находясь на территории СНТ ОАО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имевшимся при нём гвоздодёром отжал замок входной двери и незаконно проник в дачный домик 

<

№>, являющийся жилищем Потерпевший №19, откуда тайно похитил 10 метров электрокабеля стоимостью 460 рублей, 50 метров электрокабеля стоимостью 750 рублей, две металлические стойки общей стоимостью 2000 рублей, куртку стоимостью 300 рублей, медные накладки с кубка стоимостью 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №19, и скрылся с места преступления с похищенным, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №19 материальный ущерб на общую сумму 3710 рублей.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения после проведения консультации с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель согласился с особым порядком принятия судебного решения. Потерпевшие не возражали против принятия судебного решения в особом порядке. Защитник также ходатайствовала о принятии судебного решения в особом порядке.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №16 оценила похищенную из её дачного домика по эпизоду № 16 отвертку с насадками в 100 рублей, при этом общая сумма причиненного ей согласно обвинению ущерба не изменилась. Государственный обвинитель уточнил обвинение в этой части. Подсудимый ФИО1 полностью согласился с уточненным обвинением. Суд соглашается с позицией гособвинителя, учитывая, что указанное изменение обвинения положение подсудимого не ухудшает.

Суд удостоверился, что новое обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, и действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по преступлению № 1), совершенному 

<

дата>, по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

по преступлению № 2), совершенному в отношении имущества Потерпевший №3, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 3), совершенному в отношении имущества Потерпевший №2, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 4), совершенному в отношении имущества А.Е., по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 5), совершенному в отношении имущества Потерпевший №5, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 6), совершенному в отношении имущества Н.А.., по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 7), совершенному в отношении имущества Потерпевший №7, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 8), совершенному в отношении имущества Потерпевший №8, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 9), совершенному в отношении имущества Потерпевший №9, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 10), совершенному в отношении имущества Потерпевший №10, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 11, совершенному в отношении имущества Потерпевший №11, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 12), совершенному в отношении имущества Потерпевший №12, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 13), совершенному в отношении имущества Потерпевший №13, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 14), совершенному в отношении имущества Потерпевший №14, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 15), совершенному в отношении имущества Потерпевший №15, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 16), совершенному в отношении имущества Потерпевший №16, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 17), совершенному в отношении имущества Потерпевший №17, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 18), совершенному в отношении имущества Е.С., по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище;

по преступлению № 19), совершенному в отношении имущества Потерпевший №19, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

В соответствии с заключениями судебно-психиатрических экспертиз от 

<

дата> 

<

№> (т. 1 л.д. 180-182, т. 7 л.д. 233-236, 242-244), подсудимый ФИО1 в момент совершения инкриминированных ему деяний и в настоящее время психическим заболеванием, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. Не было в этот период у него и какого-либо временного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию он мог руководить своими действиями и отдавать в них отчет. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве, защищать свои права в уголовном судопроизводстве. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступлений, его поведения во время и после совершения деяний, а также в ходе судебного разбирательства, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

В соответствии со ст.ст. 6, 60, 66, 68 УК РФ при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, справедливость назначенного наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве характеризующих личность подсудимого обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 на учете психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и отбытия наказания, состоит в фактических брачных отношениях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает по всем эпизодам, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО1 привлекался к административной ответственности, имеет не погашенные судимости за совершение преступлений небольшой, средней тяжести и тяжких, официально не трудоустроен, иждивенцев не имеет.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает по всем эпизодам рецидив преступлений.

При определении характера и степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что совершены умышленные оконченные и не оконченные тяжкие преступления и умышленное оконченное преступление средней тяжести против собственности, при особо опасном рецидиве преступлений.

Оснований применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется.

При рассмотрении настоящего дела, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, неоднократности и особо опасного рецидива преступлений суд не находит оснований для применения к ФИО1 по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

В отношении остальных преступлений, относящихся к категории тяжких, оснований применения ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принцип разумности и справедливости назначенного наказания, возможность достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы по каждому из инкриминированных преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с обстоятельствами дела учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, совершение неоконченных преступлений в соответствии со ст. 66 УК РФ, наличие совокупности преступлений в соответствии со ст. 69 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64 и 73 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Срок лишения свободы суд в соответствии с положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ считает необходимым назначить в размере не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, 

а также в соответствии с положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ за покушение на преступление считает необходимым назначить наказание в размере не более трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление по эпизодам №№ 10, 13, 18 покушений на кражи имущества Потерпевший №10, Потерпевший №13, ФИО3,

а также в соответствии с положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ назначить наказание не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление. 

Местом отбывания наказания подсудимому ФИО1 суд считает необходимым определить колонию особого режима в соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая наличие особо опасного рецидива преступлений в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ – совершение тяжких преступлений при не снятых и не погашенных в установленном законом порядке судимостях за совершение тяжких преступлений, за которые он ранее был осужден к реальному лишению свободы приговорами 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>.

Суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, как предусмотрено ч.ч. 2 и 3 ст. 158 УК РФ, учитывая его материальное положение, раскаяние в содеянном.

С целью исполнения приговора, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, необходимость назначения ему наказания в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 на период до вступления приговора суда в законную силу следует оставить без изменения.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ суд в срок отбытия наказания ФИО1 засчитывает время его содержания под стражей с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, как осужденного при особо опасном рецидиве преступлений. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №3) на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №2) на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества А.Е.) на срок 2 (два) года 1 (один) месяц,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №5) на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Н.А.) на срок 2 (два) года 1 (один) месяц,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №7) на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №8) на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №9) на срок 2 (два) года 2 (два) месяца,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №10) на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №11) на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №12) на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №13) на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №14) на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №15) на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №16) на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №17) на срок 2 (два) года,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Е.С.) на срок 2 (два) года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении имущества Потерпевший №19) на срок 2 (два) года 2 (два) месяца.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей. Срок наказания осужденному исчислять с 

<

дата>.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия лишения свободы время содержания под стражей с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства – 

упаковочную коробка от мобильного телефона – оставить у потерпевшего Потерпевший №1,

картинку-чеканку, весы-безмен – оставить у потерпевшей Потерпевший №9,

водяной кран – оставить у потерпевшего Потерпевший №10,

картину-чеканку, водяной кран, камуфлированные куртку и кепку – оставить у потерпевшей Потерпевший №11,

электрические провода, самовар, мешок – оставить у потерпевшей Потерпевший №12,

электрические провода – оставить у потерпевшей Потерпевший №13,

электропровод – оставить у потерпевшего Потерпевший №14,

металлический водяной кран – оставить у потерпевшего Потерпевший №15,

провода в оплетке, отвертку – оставить у потерпевшей Потерпевший №16,

фрагменты медного кубка, электрические провода – оставить у потерпевшей Потерпевший №19,

ботинки, кроссовки – передать осужденному ФИО1,

ответ из «Теле-2» с прилагающимся DVD-R диском – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего,

заднюю крышку мобильного телефона, топор, два гвоздодера, врезной замок, три окурка сигарет, матерчатые перчатки, хранящиеся при уголовном деле, а также металлическую арматуру, хранящуюся в камере вещественных доказательств МО МВД России 

<

адрес> – уничтожить.

Решение о судьбе вещественных доказательств исполнять по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке за несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Ершов А.Ф.

Копия верна.

Судья А.Ф. Ершов

Секретарь Е.П. Барышникова

Справка. Апелляционным определением Владимирского областного суда от 17 октября 2019 года приговор Ковровского городского суда Владимирской области от 12 августа 2019 года в отношении ФИО1 оставлен без изменения, апелляционная жалоба осужденного ФИО1 – без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 17 октября 2019 года.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-283/2019 Ковровского городского суда

Судья А.Ф. Ершов

Секретарь Е.П. Барышникова